MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (Oxx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 159, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, IRACI MOREIRA DA SILVA — Copeiro—
701633, TATHIANA DAMITO BALDINI — Nutricionista-701055, e MARIA DE LOURDES

BRUNO DE SOUZA — Copeiro-701633, todos em exercício neste campus, para, sob a presidência
do primeiro, secretariado pelo segundo, e o terceiro como membro, constituírem a Comissão de

Inventário do Almoxarifado desta Unidade durante o ano de 2018.

II — Designar ANDREIA MARA VIEIRA — Assistente de Alunos

701403, para substituir qualquer um dos membros acima em seus impedimentos legais.
III — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 160, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Nomear a Comissão Eleitoral, para conduzir o processo referente à eleição dos

Membros da Comissão Permanente de Acompanhamento da Resolução nº 042/2015 que

regulamenta a implantação do artigo 3º do Decreto 1590/1995, conforme abaixo relacionado:

- Carlos Guida Anderson — Auxiliar de Biblioteca
- Dorival Alves Neto — Administrador
- Rogério William Fernandes Barroso — Analista de Tecnologia da Informação

PUBLIQUE-SE

—

..

' ato Ap eci o de Souza

D' etor Geral

xªº“
sªª/(“oºº

“ªº;/1
)/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 161, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar a servidora Zélia Dias de Souza, Diretora do Departamento de Administração e

Planejamento, para fazer a indicação dos empenhos de 2018 que serão inscritos em restos a pagar
não processados a liquidar/em liquidação.

PUBLIQUE-SE

.' & DE SOUZA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Considerando a Portaria Nº 468, de 22 de dezembro de 2017 do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;

Considerando a necessidade de redução de custos;

Considerando a ausência de prejuízos aos serviços prestados à comunidade.

RESOLVE:

I. Divulgar os dias de feriados nacionais e estabelecer os dias de recesso para o final do ano

/exercício de 2018, para cumprimento no IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, sem prejuízo
da prestação dos serviços considerados essenciais:

DIA MOTIVO FERIADO/RECESSO

24 de dezembro/Segunda-feira - Recesso

25 de dezembro/Terça-feira Natal Feriado Nacional

31 de dezembro/Segunda—feira - Recesso

II. Os recessos não devem causar prejuízo aos serviços considerados essenciais, conforme

estabelecido pela Direção-Geral e chefias de cada setor.

III . Esta Portaria entra em vigor nesta data.

'le
à»?
%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar EDUARDA DE OLIVEIRA, Servidora Terceirizada atuando no

Campus Muzambinho, carteira de motorista nº 06028264807, categoria B, validade 06/11/2023, a

dirigir o veículo oflcial, Fiat Siena GMF 5750, dentro e fora das dependências desta Instituição, na

ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, até o dia 31 de dezembro de 2018.

PUBLIQUE—SE

REN APA, "(319%315 SOUZA

,,
DIRETOR ”GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 164, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, Carlos Esaú dos Santos, Técnico em Agropecuária,
Generci Dias Lopes, Auxiliar de Agropecuária e Bráulio Luciano Alves Rezende, Professor EBTT,
para constituírem a Comissão de Organização do Encontro de Egressos de 2019, deste Campus.

PUBLIQUE-SE

! s .

DE SOUZA
'

ETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 165, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Edivaldo Aparecido Nunes Martins, Professor

EBTT, como flscal dos contratos nº 30/2018, Dispensa de Licitação 12/2018, Processo nº

23346.000137/2018-96 Locação de Equipamento de Hematologia Poch Vet.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Délcio Bueno da Silva, Professor EBTT, para
substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

Esta portaria tem efeito retroativo a 05 de novembro de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 166, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Análise e

Avaliação dos Documentos Comprobatórios das Ações Afirmativas do Campus Muzambinho:

Clélia Mara Tardelli — Assistente Social

Vânia Cristina Silva — Pedagoga
Carlos Esaú dos Santos — Técnico em Agropecuária
Tânia Gonçalves Bueno da Silva — Assistente de Aluno

Elba Sharon Dias — Assistente de Aluno

Robson Henrique do Prado — Servidor Terceirizado

Rosana Maciel Carvalho Benassi — Assistente em Administração
Lucas Ricardo Francisco dos Santos — Servidor Terceirizado

Laura Rodrigues Paim Pamplona — Técnico em Assuntos Educacionais

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

"

Ú] -

,. reci 0 de Souza vºº
Diretor Geral 0

Re.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 167, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA Do SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Verificação de

Autodeclaração Pretos, Pardos e Indígenas do Campus Muzambinho:

Laura Rodrigues Paim Pamplona — Técnico em Assuntos Educacionais

Carlos Esaú dos Santos — Técnico em Agropecuária
Andressa Agnes de Assis Silva — Auxiliar em Administração

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

í &Renato '-

pare d de Souza $$$“ “É
Dir or Geral 0990 Nªi /

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 168, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, ZÉLIA DIAS DE SOUZA, Contadora, matrícula
SIAPE 1788342, em exercício neste Campus, como responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão no sistema SIAFI.

Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 15 de agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 169, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a Portaria Nº 64 de 08 de maio de 2017.

II — Designar os servidores e alunos deste campus, abaixo relacionados, para constituírem o

Colegiado do Curso Técnico em Segurança do Trabalho Subsequente:

Coordenador: Geraldo Gomes de Oliveira Júnior

Representantes Docentes:

Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho;

Maurício Minchillo;

Representantes Técnicos Administrativos em Educação:
João Paulo Marques;

Carlos Esaú dos Santos;

Representantes Discentes:

Edinéia Aparecida dos Reis;

Renato Antônio Palos.

III — A presente portaria tem efeito retroativo a 20 de agosto de 2018.

amº
PUBLIQUE-SE “«É/g

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 170, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a portaria nº 052, de 23 de março de 2018.

II — Designar, para compor o Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem os servidores
abaixo:

Coordenadora: Ana Paula Alonso Reis

Representantes Docentes
Titulares:

Larissa Sales Martins Baquião;
Vaneska Ribeiro Perfeito Santos;

Suplentes:
Fabrício dos Santos Rita;
Milene Dias Ferreira Magri;

Representantes Técnicos Administrativos
Titulares:

(%
Matheus Batista Barboza Coimbra; &João Paulo Marques; S&ª ”&

“dªºº &'/Suplentes: vºº &Marcelo Lopes Pereira; oo'“
Cristiano Lemos Aquino;

Representantes Discentes

Titulares:

Lucas Augusto Savioli Macedo Alves;
Sabrina Lina da Silva;

Representantes Discentes

Suplentes
Bruna Aparecida Alves de Campos;
Joyce Olinda da Silva.

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

/,-
e 1do de Souza

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 171, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar, para compor o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais —

NAPNE os servidores abaixo:

Representantes Docentes

Ieda Mayumi Sabino Kawashita;
Marco Aurélio Dessimoni Dias;

Representantes Técnicos Administrativos

Beatriz Aparecida Silva Vieira;
José Antônio Ramos da Silva;

Representantes Discentes

Maike Júnior Magalhães
Renan Silvério Alves de Souza

Rodrigo Rocha Batista

?;
Representante das Famílias &Maira Jundurian 0351“ I Y

L /
vºº“ &' l/l

A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. ººº.

PUBLIQUE—SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 172, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, POLIANA COSTE E COLPA, Técnico de

Laboratório/Área, MARCELO RODRIGO DE CASTRO, Tecnólogo/formação e ROGERIO
WILLIAM FERNANDES BARROSO, Analista de Tecnologia da Informação, todos em exercício

neste campus, para comporem a Comissão Permanente de Acompanhamento da jornada
Ílexibilizada dos servidores Técnico—administrativos, conforme Resolução nº 42/2015 do Conselho

Superior do IFSULDEMINAS.

Designar os servidores TATHIANA DAMITO BALDINI PALLOS,

Nutricionista/habilitação e DORIVAL ALVES NETO, Administrador para substituirem qualquer
um dos membros acima em seus impedimentos legais.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data com validade de 01 ano.

PUBLIQUE-SE

IggyRena A ec1do Souza “1912
Diretor Geral É/sªº sg